Documento assinado eletronicamente por:
Marcus Vinicius Veras Machado, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, em 11 de março de 2022 as 12:23.

Com fundamentação baseada no art. 6º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015, com Redação dada pelo art. 12
do Decreto nº 10.543, de 2020.

Este documento foi gerado pelo SIPPAG em 11 de março de 2022 as 08:24. Para comprovar sua autenticidade,
faça a leitura do QRCode ao lado ou Clique Aqui ou acesse http://sippag.ufc.br/valida.php e forneça os dados
abaixo:
Tipo de Documento: Portaria
Código de Validação: 7A5381BDCEF2C335317AAD154604EB23

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal do Ceará

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 910/PROGEP/UFC, DE 11 DE MARÇO DE 2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do
Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº
4.807 de 4 de Setembro de 2019 e da Portaria nº 1831 de 12.05.2017 do
senhor Reitor e o que consta no Processo nº 23067.011534/2022-14,

RESOLVE

Designar  a  servidora  ANA  CAROLINA  FERREIRA  MATOS,
ocupante  do  cargo  de  Assistente  em Administracao,  SIAPE nº  2393606,
SIAPECAD  nº  02145211,  lotado(a)  no(a)  Coordenadoria  de  Inovação
Tecnológica, e em exercício no(a) Coordenadoria de Inovação Tecnológica,
para substituir FRANCISCO RODRIGO PORTO CAVALCANTI,  SIAPE nº
1348324,  PRO-REITOR,  CD  -  02,  do(a)  Pró-Reitoria  de  Pesquisa  e  Pós-
Graduação, tendo em vista o afastamento do servidor titular para Férias,
conforme estabelece o artigo 38 da Lei 8.112/90, pelo período de 16 de
março de 2022 a 20 de março de 2022.

O afastamento do servidor enseja retribuição financeira à substituta, pelo
exercício da função, nos termos da Orientação Normativa nº 96/91 - SAF e da
Nota Técnica nº 105/2016/PG/UFC.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm#art6
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm#art12
http://sippag.ufc.br/portarias/visualizar/?numero=910&ano=2022&hash=7A5381BDCEF2C335317AAD154604EB23
http://sippag.ufc.br/valida.php